PROJETO DE RESOLUÇÃO N° _____/2022

EMENTA: Concede o Título de cidadão de Santa Cruz
do Capibaribe ao senhor Paulo Raimundo
da Silva Júnior.

                       O VEREADOR JOSÉ CLIMÉRIO NETO, NA
QUALIDADE DE REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO DE
SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso das suas atribuições legais, submete à apreciação dos
vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Lei:

  Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadão de Santa Cruz
do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Paulo Raimundo da Silva Júnior,
conhecido popularmente por Paulinho Júnior dos Decentes.

  Art. 2º - A presidência desta Casa Legislativa designará
data, conforme disponibilidade do homenageado, para a realização
de Sessão Solene e Festiva para a entrega do pergaminho ao ilustre
homenageado.

  Art. 3° - Esta Resolução será promulgada pela Mesa
Diretora da Câmara de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe,
entrando em vigor na data de sua aprovação.

  Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 06 de julho de 2022

José Climério Neto
- Vereador Autor –

BIOGRAFIA

Paulo Raimundo da Silva Junior, Popularmente conhecido Paulinho Jr.
Decente, nasceu em 12 de Dezembro de 1991 na cidade de Campina Grande
PB. Filho de Paulo Raimundo da Silva ( Paulo Decente) e Izabel Texeira da Silva
(Bel) irmão de Joana Cecilia, Pai de Michael Daniel e Davi Luiz, residente em
São Domingos do Brejo da Madre de Deus desde do seu primeiro ano de vida.
Construiu, no decorrer da sua vida, uma história incrível de superação e
dedicação no desenvolvimento do Polo de confecção e na cultura da nossa
região; sua trajetória de trabalho começou ainda na infância quando ajudava
seus pais na lida do dia a dia, tirando ponta de linha e aplicando transferes. Na
sua adolescência foi trabalhar em Santa Cruz do Capibaribe, em fábricas de
confecções onde cresceu muito e se tornou uma referência em liderança e
gestão de produção.

Em 2009, sua história começa a se misturar entre a confecção e a música,
em uma viagem com sua família ganhou uma sanfona do seu tio Cristóvão que
recebeu a mesma em uma dívida de confecção e logo começou a dar suas
primeiras notas. Em 2012, dentro da empresa Fruto da malha, empresa de
confecção, nascia a Banda Decentes do Forro em sua primeira formação com
Alan do acordeom fazendo Voz e Sanfona, Josinaldo no triangulo, Pezão
Decente Zabumba e voz e Paulinho Ir no acordeom. Passados os anos a banda
foi crescendo e logo Paulinho foi fazer parte da gestão; já em 2018 todo esforço
foi recompensado com a vitória do concurso Vem Cantar Forró, da TV Asa
Branca, afiliada da Rede Globo e, a partir daquele momento, a banda foi
tomando uma proporção maior e se tornando conhecida em todo o estado de
Pernambuco.

Sobre tudo é importante mencionar a relação entre sua vida e a confecção
que sempre seguiu lado a lado, assim, em 2017, nascia a Decente Industria, uma
empresa de confecção que anos depois viraria referência em prestação de
serviços de costura no seu segmento. Em 2020 nascia a Decente Life marca de
roupa fundada por Paulinho, marca essa que tem muito de sua identidade.

Nas palavras de Paullinho Decente “Toda essa trajetória me trouxe
grandes oportunidades de contribuir com a história de Santa Cruz do Capibaribe,
cidade que eu amo e da qual me considero filho. Entre essas oportunidades
surgiu a de estar à frente da Ascap como um dos diretores, recebi o convite de

languie Diniz pra ser Lider do movimento Obstinados em Santa Cruz e também
estou no time do Tupodcast, um podcast voltado ao empreendedorismo e
desenvolvimento da nossa cidade e todo polo de confecções!

José Climério Neto
- Vereador Autor –

		2022-07-06T06:52:56-0300
	JOSE CLIMERIO NETO:68151489472
	Eu sou o autor deste documento

		2022-07-06T06:53:20-0300
	JOSE CLIMERIO NETO:68151489472
	Eu sou o autor deste documento